
366

N

Na Jitřence 
koMoŘaNy

Název ulice je odvozen pravděpodobně 
od prostředí, kde se nachází, tedy kam 

„jitro přichází“ dříve než do ostatních částí.
 – U třešňovky do 1971

Název ulice byl odvozen od její polohy, 
patrně u třešňové aleje či sadu a pochá-
zel již z doby před připojením Komořan 
k Modřanům (1964). Po připojení Modřan 
k Praze (1968) byla ulice kvůli duplicit-
nímu názvu přejmenována.

Na Jivinách 
ruZyNě

Jiviny, část Ruzyně (viz Ruzyňská). Území 
bylo osídleno již v pravěku a dostalo 
název podle jív, které zde hojně rostly. 
Ulice vznikla a byla pojmenována 
v 60. letech 20. století.

Na Julisce 205

dEJvicE

Juliska, bývalá usedlost čp. 26 (zbořena 
v roce 1955), ke které patřila i velká 
vinice, pro niž se od 18. století ujalo 
jméno Juliska po majiteli Janu Juliu 
Hermanovi, měšťanu Starého Města 
pražského. Herman ji vlastnil v letech 
1697–1708. Název, který platí od vzniku 
ulice roku 1929, se později přenesl také 
na nedaleký fotbalový stadion. Viz též 
Hanspaulka. 

 – Julisgarten 1940–1945

Na Kačence 
MiškovicE

Kdysi místní název louky na jižní straně 
miškovického rybníka, kde se pásla 
a sedávala hejna kachen a husí. Později 
bylo místo zastavěno. Jde o původní 
název z doby před připojením Miškovic 
k Praze v roce 1968.

Na Kačerově 
MichlE

Kačerov, pomístní název, viz též Kače-
rovská. Pojmenování platí od vzniku ulice 
v roce 1925.

 – Am Katscherow 1940–1945

Na kameni 
horNí Měcholupy

Ulice byla pojmenována podle pomíst-
ního názvu po připojení Horních Měcho-
lup k Praze (1968).

Na Kampě 
Malá StraNa 

V 17. století zde měl dům malostran-
ský hejtman Rudolf Tycho Gansneb 
Tengnagel z Kampu (vnuk Tycha Braha). 
Ulice i celý ostrov Kampa byly nejspíše 
pojmenovány po něm. Existuje ještě jiné 

vysvětlení: na ostrově dlouho byly jen 
vinice a pole – latinsky campus. 

 → Ostrov Kampa je od malostranského 
břehu oddělen vodním ramenem Čertovky. 
Nejstarší záznam o tomto ostrově pochází 
z roku 1169 a nachází se v darovací listině 
krále Vladislava II. Původně neměl ost-
rov žádné jméno, byl označován jen jako 
Ostrov nebo Ostrov pod mostem či Ost-
rov dolejší, aby se tak odlišil od Hořejšího 
ostrova, Střeleckého (viz). Pravděpodobně 
vznikl uměle výstavbou strouhy Čertovky, 
jíž se nejprve říkalo Strouha, od roku 1489 
Vencelíkovská strouha a od roku 1585 
Rožmberská strouha. Název Čertovka se 
užívá až od roku 1892. Až do 2. poloviny 
16. století nebyl ostrov zastavěn, byly 
zde zahrady, vinice a pole, bydleli tu též 
rybáři, v jižní části byly mlýny. Kampa 
byla spojena s pevným břehem jen 
úzkými lávkami, se staroměstským pobře-
žím pak přívozem. Po velkém požáru 
Malé Strany a Hradčan v roce 1541 byl 
na Kampu odvážen všechen materiál ze 
spálenišť a zbořenišť, ostrov se tak vyvý-
šil, což mělo svůj smysl, neboť často trpěl 
při povodních a vyšším stavu vody. I tak 
museli při povodni lidé opouštět svůj ost-
rov po žebřících na Karlův most. Po velké 
povodni, která postihla Prahu v roce 1784, 
bylo ke Karlovu mostu přistavěno dře-
věné schodiště a v roce 1844 pak byly 
zbudovány současné kamenné schody. 
V 19. století se zde zvažovala stavba želez-
nice a roku 1939 měla Kampa ustoupit 
nové malostranské silnici, a to včetně své 
historické zástavby. Proti tomuto záměru 
se však strhla vlna silných protestů, takže 
z něj nakonec sešlo.
Název pro ulici se ujal asi kolem roku 1770, 
pojmenování ostrov Kampa (Insel 
Kampa) či Na Kampě se do roku 1870 

vztahovalo i na vedlejší ulici Hroznovou 
(viz). Existoval též variantní německý 
název Kampaplatz, v letech 1940–1945 
jen ve tvaru Kampa.

Na Kapličce 
šEbErov 

Název prý vychází ze starého místního 
názvosloví. Ulice vznikla a byla pojmeno-
vána v roce 2003.

Na Karlovce 206

dEJvicE

Karlovka, vila čp. 146 v Dejvicích. Posta-
vil ji Karel Graf z Ortenberka v roce 1861 
na poli dříve náležejícímu k usedlosti 
Hercovka. Název ulice platí od jejího 
vzniku v roce 1929. Viz též Hanspaulka. 

 – Karlsbühl 1940–1945

Na Kavčích horách 
podolí

Kavčí hory, starý pomístní název pro 
návrší (název pochází snad od mrcho-
viště, zahrabávala se zde uhynulá zví-
řata). Ulice nese název od svého vzniku 
v roce 1925. Dnes jsou Kavčí hory syno-
nymem pro zde sídlící Českou televizi.

 – Dohlenberg 1940–1945

Na Kazance 
troJa

Kazanka, bývalá vinice a hospodářská 
usedlost čp. 69 z konce 17. století, památ-
kově chráněná stavba. Ulice byla pojme-
nována po svém vzniku v roce 1925.

 – Kassangrund 1940–1945

Na Kindlovce 
libEň

Kindlovka, bývalá vinice, pak hospodář-
ská usedlost čp. 759 (název byl patrně 

205

Usedlost Juliska 
čp. 26 v Dejvicích.

1925, Antonín Alexander, 
Archiv hlavního města 
Prahy, Sbírka fotografií, 
sign. I 1905

Ulicnik blok tisk 29-3.indd   366 6. 5. 2022   11:15:20



367

N

odvozen od některého majitele). Zanikla 
v 70. letech 20. století. Ulice byla pojme-
nována po svém vzniku v roce 1925.

 – Kindlhof 1940–1945

Na klášterním 
bŘEvNov

Pozemky, kde leží dnešní ulice, pat-
řily kdysi benediktinskému klášteru 
sv. Markéty v Břevnově (viz též Břevnov-
ská). Název ulice platí od jejího vzniku 
v roce 1933.

 – Klostergrund 1940–1945

Na Klaudiánce 
NuSlE, podolí

Klaudiánka, bývalá vinice, později zde 
vznikla usedlost čp. 47, ještě později změ-
něná na výletní restauraci a nyní, po pře-
stavbě, slouží k bydlení. Ulice nese název 
od svého vzniku v roce 1906.

 – Klaudianhof 1940–1945

Na Kleovce 
viNohrady

Kleovka, bývalá vinice a usedlost, která 
byla zbořena a na jejím místě postavena 
v roce 1878 vila zvaná též Kleovka či 
Alvína (dnes čp. 63). Ulice byla pojmeno-
vána roku 1928.

 – Kleogarten 1940–1945

Na Klikovce 
NuSlE

Klikovka, bývalá vinice a po roce 1910 
zaniklá hospodářská usedlost čp. 22. 
Ulice nese název od svého vzniku 
v roce 1937.

 – Glückgarten 1940–1945

Na Klimentce 
dEJvicE

Klimentka, bývalá vinice, nazývaná podle 
Klimenta, kožešníka a měšťana z Malé 
Strany, který ji vlastnil v letech 1547–1561. 
Název platí od vzniku ulice v roce 1929. 
Viz též Hanspaulka.

 – Klemenshof 1940–1945

Na klínech 
tŘEboNicE

Název, který pramení ze staršího pomíst-
ního názvu pozemkové trati Na klínách 
(doložen k roku 1840), dostala ulice 
v polovině 70. let 20. století, kdy byly Tře-
bonice připojeny k Praze (1974).

Na klínku 
StŘEšovicE 

Název ulice byl odvozen z její polohy 
(opticky vytváří klín mezi ulicemi Spo-
jenou a Dělostřeleckou). Název platí 
od vzniku komunikace v roce 1925.

 – Am Zwickel 1940–1945

Na Knížce 
kuNraticE

Název polní trati se v téže podobě, tedy 
Na Knížce, objevuje již na katastrální 
mapě z roku 1841. Odvozen mohl být 
od jména jednoho z kunratických ryb-
níků, Kněžského. V roce 2007 byla ulice 
prodloužena na severním konci východ-
ním směrem.

 – Chodovská do 1971
Chodov, viz Chodovská. Po připojení 
Modřan k Praze (1968) byla ulice kvůli 
duplicitnímu názvu přejmenována.

Na Kocínce 
dEJvicE

Kocínka, bývalá vinice nazvaná podle 
Jana Kocína z Kocinétu, českého huma-
nisty, spisovatele, překladatele a rad-
ního písaře na Malé Straně, kterému 
patřila v letech 1597–1610. Název platí 
od vzniku ulice v roce 1929. Viz též 
Hanspaulka.

 – Kocín-Hof 1940–1945

Na Kocourkách 207 
StŘEšovicE

Kocourky, starý pomístní název, 
původně označení celé místní jižní 
stráně a zdejší vinice. Od roku 1838 
byl pro tuto oblast stanoven úřední 
název Malé Střešovice, dnes nazývané 
Střešovičky (viz též Ve Střešovičkách). 
Jedná se o starou uličku ve Střešovič-
kách, která však byla pojmenována až 
roku 1957. 

Na Kodymce 
dEJvicE

Kodymka či Fišerka, usedlost čp. 19, 
jejímž majitelem byl v letech 1857–1884 
lékař a spisovatel Filip Stanislav Kodym 

(viz též Na Fišerce a Kodymova). Název 
platí od vzniku ulice v roce 1929. Viz též 
Hanspaulka.

 – Kodym-Straße 1940–1945

Na kolejním statku 
MichlE

Michle byla od roku 1438 majetkem 
univerzitní koleje Panny Marie a pražské 
univerzity (viz též Michelská).

 – Hálkova 1911–1940
Vítězslav Hálek, viz Hálkova.

 – Hruškova (Hruška-Gasse) 1940–1945
Martin Hruška (1815–1871), historik 
a archivář města Plzně.

 – Hálkova 1945–1947
Viz výše

Na Komořsku 
koMoŘaNy, ModŘaNy

Název ulice je odvozen od pomístního 
názvu Na Komořsku, který je doložen 
ve 2. polovině 19. století a který by mohl 
souviset s názvem Komořan (viz též 
K Petrově komoře a Komořanská). Ulice 
byla v letech 2016 a 2019 prodloužena 
severovýchodním směrem.

 – 5. května do 1971
5. květen 1945, viz 5. května. Po připojení 
Modřan k Praze (1968) byla ulice kvůli 
duplicitnímu názvu přejmenována.

Na konci 
dolNí Měcholupy

Ulice se nachází na samém okraji Dolních 
Měcholup.

 – Severní 1961–1971
Ulice je v severní části Dolních Měcholup, 
tento název podle polohy nesla do při-
pojení Dolních Měcholup k Praze (1968). 
Poté byla kvůli duplicitě názvu přejme-
nována.

206

Ulice Na Karlovce 
na fotografii 
z roku 1943. Je zde 
dobře vidět dvojja-
zyčná uliční tabulka 
z doby okupace.

Antonín Alexander, 
Archiv hlavního města 
Prahy, Sbírka fotografií, 
sign. I 239

Ulicnik blok tisk 29-3.indd   367 6. 5. 2022   11:15:21



368

N

Na konečné 
píSNicE

Název ulice je odvozen od její polohy 
u konečné stanice – otočky autobusové 
linky. Ulice byla pojmenována před připo-
jením Písnice k Praze (1974).

Na Konvářce 
SMíchov

Konvářka, usedlost čp. 192 a dříve i vinice, 
jejíž název pochází pravděpodobně 
od jedné z majitelek – Doroty Konvové, 
která vinici koupila roku 1507. Název 
Konvářka je však doložen až v roce 1654. 
Ulice je pojmenována od roku 1930.

 – Kannlerhof 1940–1945

Na kopanině 
libEň

Ulice, která přejala tamní starší pomístní 
název, vznikla již před rokem 1945, ale 
pojmenována byla až roku 1947. K pří-
rodnímu původu pomístního jména 
viz K Okrouhlíku.

Na kopci 
ĎáblicE

Název vyjadřuje skutečnost, že se ulice 
nachází na místě, které se severozápad-
ním směrem mírně vyvyšuje nad okolní 
terén.

 – Žižkova III 1922–1971
Jan Žižka, viz Žižkova. K zavedení a pře-
jmenování tohoto prvotního názvu ulice 
viz též Brigádnická a Byškovická.

Na kopečku 
libEň

Na kopečku, starý název lokality, kterou 
ulice prochází, odvozený podle její polohy 
na vyvýšeném místě. 

 → Dnešní libeňská ulice je tvořena dvěma 
původně samostatnými částmi, z nichž 

jedna byla na libeňském katastru a již 
okolo roku 1900 se nazývala uličkou 
U Královské třídy, druhá na žižkov-
ském katastru, který původně sahal až 
za budovu tzv. invalidovny. Této části 
se říkalo okolo roku 1900 U Libně a od 
roku 1906 U zlaté kotvy. Úpravou katas-
trálních hranic před rokem 1925, kdy byla 
pojmenována současná ulice Na Kopečku, 
se obě části dostaly na katastr Libně 
a byly spojeny do jediné ulice.

 – U Libně 1900–1906
Libeň, viz Libeňská. Název platil pouze 
pro část dnešní ulice Na Kopečku, která 
byla původně na katastru Žižkova, a to 
při jeho hranici s katastrem libeňským.

 – U zlaté kotvy 1906–1925
V původně žižkovské části dnešní ulice 
stával dům U zlaté kotvy (měl žižkovské 
čp. 537).

  ———
 – ulička U Královské třídy 1900–1925

Název podle polohy ulice vedoucí 
do dnešní Sokolovské (viz), jejíž tehdejší 
název byl Královská třída.

 – Am Bergl 1940–1945

Na Kopytářce 
kobyliSy

Kopytářka, původně vinice a později 
usedlost čp. 90 v Libni. Obě zanikly 
na počátku 20. let 20. století. Ulice byla 
pojmenována v roce 1925. Roku 1947 
byla prodloužena dále na severozápad. 
V roce 1961 byla zkrácena o úsek, který je 
dnešní ulicí Nad koupalištěm (viz).

 – Leistnerhof 1940–1945

Na Korábě 
libEň

Koráb, místní jméno pro tamní dům, 
který vynikal svou výraznou archi-
tekturou a velikostí nad tehdy ještě 

nesouvislou drobnou zástavbou v pod 
ním ležící stráni.

 – Trojanova 1895–1904
Alois Pravoslav Trojan, viz Trojanova. 
Ulice byla takto pojmenována dva roky 
po jeho úmrtí.

 – Schiffstraße 1940–1945

Na Korálově 
SlivENEc

Ulice prý dostala své pojmenování podle 
názvu uvedeného ve starých místních 
mapách.

 – Přídol do 1977
Ulice byla pojmenována podle své polohy, 
viz též Na přídole. Byla přejmenována 
v roce 1977 v souvislosti s připojením  
Slivence k Praze (1974). 

Na Korunce 
běchovicE

Ulice byla pojmenována podle pomíst-
ního názvu ještě před připojením Běcho-
vic k Praze v roce 1974.

Na Košíku 
hoStivaŘ

Přesný původ pomístního pojmenování 
Na Košíku doloženého již na katastrální 
mapě Hostivaře z roku 1841 není jasný. 
Ulice nese tento název od svého vzniku 
v roce 1933. Později přešel na celé síd-
liště, které v těchto místech vyrostlo 
v letech 1977–1984.

 – Am Korb 1940–1945

Na Košince 
libEň 

Košinka, původně vinice, později usedlost 
(čp. 106 a čp. 502). Název patrně pochází 
od košíkářské výroby v okolí. V roce 1875 
se dostala do majetku bratří Grabů, kteří 
zde vybudovali továrnu na voskování 
plátna a u ní vilu čp. 502. Ulice nese 
název od roku 1999.

Na Kotlářce 
dEJvicE

Kotlářka, původně vinice, která dostala 
jméno po majiteli Markovi Schraffrovi,  
kotláři a měšťanu Starého Města praž-
ského. Ten koupil vinici v roce 1672 
a vystavěl zde usedlost zvanou tak-
též Kotlářka (čp. 16). Název ulice platí 
od jejího vzniku roku 1929. Viz též Hans-
paulka.

 – Kesslerhof 1940–1945

Na koupaliště 
bENicE

Ulice nese název podle svého směru 
k místnímu koupališti vybudovanému 
na rameni Pitkovického potoka od připo-
jení Benic k Praze (1974).

207

Domek čp. 6 
ve Střešovicích 
Na Kocourkách 
připomíná dodnes 
zdejší viniční hospo-
dářství.

2016, Marek Lašťovka

Ulicnik blok tisk 29-3.indd   368 6. 5. 2022   11:15:23




